
Comercial FSM
EC0Êy»

'itoífen tnrin ^ O r in E ^ t i  i « Vft itJejfjsw 
a x »  °  UUÜ04XJUÜ 0 uo teceso e

FRANCINALDO SILVA MENDONÇA-ME 
RUA VICENTE FAVELA N°210 BAIRRO-CRUZEIRO 
LAVRAS DA MANGABEIRA-CE. CEP-6c

PROPOSTA PADRONIZADA

PREGÃO PRESENCIAL: N° 2018.12.10.2 
À PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE

D & Ü ^

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
FARDAMENTO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE CRATO-CE, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência, constante do anexo I do presente edital.

Data e Hora de Abertura: 09 de Janeiro de 2019 as 08:30 horas 
Empresa: Francinaldo Silva Mendonça- ME 
CNPJ: 08.263.335/0001.04: FIC : 06.198.303-9
Endereço: R Vicente Favela N° 210 Bairro Cruzeiro Lavras da Mangabeira- CE
CEP: 63.800-000: Telefone:088 9.92029360
Banco do Brasil agencia. 0940-7 conta 18,384-9
Representada por: Francinaldo Silva Mendonça
Cargo proprietário.
RG : 37.314.038,1 e CPF 403.756.683-49

LOTE UNICO
ITEM ESPECIFICAÇAO MARCA UNID QTDE V.UNIT V.TOTAL
01 CAMISETA COM MANGA CURTA, GOLA CARECA. 

TECIDO CONFECCIONADO EM MALHA PV 67% 
POLIÉSTER E 33% ViSCOSE NA COR BRANCA: COM 
GOLA E MANGA NA COR AZUL BIC. CAMISETA 
CONFECCIONADA EM MÁQUINA OVERLOCK COM 01 
(UMA) AGULHA E DOIS FIOS 100% POLIÉSTER N° 120. 
0 ACABAMENTO DAS MANGAS E BARRA DA 
CAMISETA FEITA EM MÁQUINAS GALONEIRA COM 
DUAS AGULHAS COM 2,0 CM. NA FRENTE DO LADO 
ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO O BRASÃO DO 
MUNICÍPIO MEDINDO 7,0 CM DE ALTURA E 9,0 CM DE 
LARGURA, EM SERIGRAFIA (SILK SCREEN). ABAIXO 
DO BRASÃO (FRENTE) DEVE CONTER FAIXA NA COR 
AZUL BIC DE COSTURA A COSTURA COM 4,0 CM DE 
LARGURA. NAS COSTAS: DEVERÁ SER ESTAMPADO 
EM (SILK SCREEN) "SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO" NA COR PRETA. NA GOLA PARTE 
TRASEIRA COLOCAR ETIQUETA COM IDENTIFICAÇÃO 
DA PEÇA, COMPOSIÇÃO, CNPJ, MARCA E PAÍS DE 
ORIGEM. A CAMISA DEVE ESTAR ISENTA DE 
QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA SUA 
APRESENTAÇÃO E EM CONFORMIDADE COM A 
DESCRIÇÃO AQUI APRESENTADA E MODELO. 
TAMANHOS: 02 A 10 ANOS E/OU PP, P, M, G E GG

essencial unid 5.492

/

25,00 137.300,00

02 CAMISETA COM MANGA CURTA, GOLA CARECA. 
TECIDO CONFECCIONADO EM MALHA PV 67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE NA COR BRANCA: COM 
GOLA E MANGA NA COR AZUL BIC. CAMISETA 
CONFECCIONADA EM MÁQUINA OVERLOCK COM 01 
(UMA) AGULHA E DOIS FIOS 100% POLIÉSTER N° 120. 
O ACABAMENTO DAS MANGAS E BARRA DA

essencial unid

/
15.012 27,00 405.324,00



Comercial FSmH
í̂ b í Igj rata hdflnnQrl» ( s Wnr=Ej[}sj.>«. 

x x b  o ouoo>eajc e ases^/sasi

FRANCINALDO SILVA MENDONÇA-ME
RUA VICENTE FAVELA N°210 BAIRRO-CRUZEIRO
LAVRAS DA MAN GABEI RA-CE. CEP-63.300-000

CAMISETA FEITA EM MÁQUINAS GALONEIRA COM 
DUAS AGULHAS COM 2 CM. NA FRENTE DO LADO 
ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO O BRASÃO DO 
MUNICÍPIO MEDINDO 7,0 CM DE ALTURA E 9,0 CM DE 
LARGURA, EM SERIGRAFIA (SILK SCREEN). ABAIXO 
DO BRASÃO (FRENTE) DEVE CONTER FAIXA NA COR 
AZUL BIC DE COSTURA A COSTURA COM 5CM DE 
LARGURA NAS COSTAS: DEVERÁ SER ESTAMPADO 
EM (SILK SCREEN) "SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO" NA COR PRETA. NA GOLA PARTE 
TRASEIRA COLOCAR ETIQUETA COM IDENTIFICAÇÃO 
DA PEÇA, COMPOSIÇÃO, CNPJ, MARCA E PAÍS DE 
ORIGEM. A CAMISA DEVE ESTAR ISENTA DE 
QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA SUA 
APRESENTAÇÃO E EM CONFORMIDADE COM A 
DESCRIÇÃO AQUI APRESENTADA E MODELO. 
TAMANHOS: 08 A 14 ANOS E/OU P, M, G E GG.

0? CAMISETA COM MANGÁ CURTA, GOLA CARECA. 
TECIDO CONFECCIONADO EM MALHA PV67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE NA COR BRANCA: COM 
GOLA E MANGA NA COR AZUL BIC CAMISETA 
CONFECCIONADA EM MAQUINA OVERLOCK COM 01 
(UMA) AGULHA E DOIS FIOS 100% POLIÉSTER N° 120. 
0 ACABAMENTO DAS MANGAS E BARRA DA 
CAMISETA FEITA EM MÁQUINAS GALONEIRA COM 
DUAS AGULHAS COM 2,0 CM. NA FRENTE DO LADO 
ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO 0 BRASÃO DO 
MUNICÍPIO MEDINDO 7,0 CM DE ALTURA E 9,0 CM DE 
LARGURA, EM SERIGRAFIA (SILK SCREEN). ABAIXO 
DO BRASÃO (FRENTE) DEVE CONTER FAIXA NA COR 
AZUL BIC DE COSTURA A COSTURA COM 5.0CM DE 
LARGURA. NAS COSTAS: DEVERÁ SER ESTAMPADO 
EM (SILK SCREEN) "SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO” NA COR PRETA. NA GOLA PARTE 
TRASEIRA COLOCAR ETIQUETA COM IDENTIFICAÇÃO 
DA PEÇA, COMPOSIÇÃO, CNPJ, MARCA E PAÍS DE 
ORIGEM. A CAMISA DEVE ESTAR ISENTA DE 
QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA SUA 
APRESENTAÇÃO E EM CONFORMIDADE COM A 
DESCRIÇÃO AQUI APRESENTADA E MODELO. 
TAMANHOS: 14 ANOS, 16 ANOS, P, M, G E GG.

essencial unid 13.266 27,00 358.182,00

04 CAMISETA COM MANGA CURTA, GOLA CARECA. 
TECIDO CONFECCIONADO EM MALHA PV 67%
POLI ESTER E 33% VISCOSE NA COR BRANCA: COM 
GOLA E MANGA NA COR AZUL BIC. CAMISETA 
CONFECCIONADA EM MÁQUINA OVERLOCK COM 01 
(UMA) AGULHA E DOIS FIOS 100% POLIÉSTER N° 120. 
O ACABAMENTO DAS MANGAS E BARRA DA 
CAMISETA FEITA EM MÁQUINAS GALONEIRA COM 
DUAS AGULHAS COM 2,0 CM. NA FRENTE DO LADO 
ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO 0 BRASÃO DO 
MUNICÍPIO MEDINDO 7,0 CM DE ALTURA E 9,0 CM DE 
LARGURA, EM SERI GRAFIA (SILK SCREEN). ABAIXO 
DO BRASÃO (FRENTE) DEVE CONTER FAIXA NA COR 
AZUL BIC DE COSTURA A COSTURA COM 5,0CM DE 
LARGURA. NAS COSTAS: DEVERÁ SER ESTAMPADO 
EM (SILK SCREEN) "SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO" NA COR PRETA. NA GOLA PARTE

essencial unid 819 27,00 22.113,00



Comercial FSM
®Gaa&

‘'Íítílfcj c*iH ISfinerréto <; We !t=q||3 .„= 
3000 ° ÜÜUl*«(jÜO 9 £X3@@°E»@®

FRANCINALDO SILVA MENDONÇA-ME
RUA VICENTE FAVELA N°210 BAIRRO-CRUZEIRO
LAVRAS DA MANGABEIRA-CE. CEB^mQSOO

TRASEIRA COLOCAR ETIQUETA COM IDENTIFICAÇAO 
DA PEÇA, COMPOSIÇÃO, CNPJ, MARCA E PAÍS DE 
ORIGEM. A CAMISA DEVE ESTAR ISENTA DE 
QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA SUA 
APRESENTAÇÃO E EM CONFORMIDADE COM A 
DESCRIÇÃO AQUI APRESENTADA E MODELO. 
TAMANHOS: P, M, G E GG._________________________

05 CAMISETA REGATA, GOLA V TRANSPASSADO COM 
VIÉS. TECIDO CONFECCIONADO EM MALHA PV 67% 
POLIÉSTER E 330% VISCOSE NA COR BRANCA: COM 
GOLA E ACABAMENTO DAS CAVAS COM VIÉS DE 3,5 
CM NA COR AZUL BIC. CAMISETA CONFECCIONADA 
EM MÁQUINA OVERLOCK COM 01 (UMA) AGULHA E 
DOIS FIOS 100% POLIÉSTER N° 120. 0 ACABAMENTO 
DAS MANGAS COM PUNHO. BARRA DA CAMISETA 
FEITA EM MÁQUINAS GALONEIRA COM DUAS 
AGULHAS COM 2,0 CM. NA FRENTE DO LADO 
ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO O BRASÃO DO 
MUNICÍPIO MEDINDO 7,0 CM DE ALTURA E 9,0 CM DE 
LARGURA, EM SERI GRAFIA (SILK SCREEN). ABAIXO 
DO BRASÃO (FRENTE) DEVE CONTER FAIXA NA COR 
AZUL BIC DE COSTURA A COSTURA COM 4,0 CM DE 
LARGURA. NAS COSTAS: DEVERÁ SER ESTAMPADO 
EM (SILK SCREEN) "SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO" NA COR PRETA. NA PARTE TRASEIRA DA 
GOLA COLOCAR ETIQUETA COM IDENTIFICAÇÃO DA 
PEÇA: COMPOSIÇÃO DO TECIDO, CNPJ, MARCA E 
PAÍS DE ORIGEM. A CAMISETA DEVE ESTAR ISENTA 
DE QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA SUA 
APRESENTAÇÃO E EM CONFORMIDADE COM A 
DESCRIÇÃO AQUI APRESENTADA E MODELO. 
TAMANHOS: 02 A 10 ANOS E/OU PP, P, M, G E GG.

essencial unid 5.492 148.284,00

06 SHORT CONFECCIONADO EM TECIDO HELANCA 
COLEGIAL 100% POLIÉSTER NA COR AZUL BIC. 
ELÁSTICO APLICADO NO CÓS COM 4,0 (QUATRO) CM 
REBATIDO, PONTO CORRENTE EM PESPONTADEIRA 
COM QUATRO AGULHAS, NA PERNA ESQUERDA 
DEVE CONTER O BRASÃO DO MUNICÍPIO MEDINDO 
7,0 CM DE ALTURA E 9,0 CM DE LARGURA EM 
SERIGRAFIA SILK SCREEN. DETALHE= RECORTE 
LATERAL UNIDO COM VIÉS NA COR BRANCA. BARRA= 
BAINHA COM 2,0 CM DE LARGURA EM GALONEIRA 
COM DUAS AGULHAS: NA PARTE TRASEIRA DEVE 
TER ETIQUETA EMBUTIDA NA COSTURA COM 
TAMANHO E COMPOSIÇÃO CNPJ E MARCA E PAÍS DE 
ORIGEM. O SHORT DEVE ESTÁ ISENTO DE 
QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA SUA 
APRESENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM A 
DESCRIÇÃO AQUI APRESENTADA E MODELO. 
TAMANHOS: 02 A 10 ANOS E/OU PP, P, M, G E GG.

essencial unid 5.492 25,00 137.300,00

07 SHORT CONFECCIONADO EM TECIDO HELANCA 
COLEGIAL 100% POLIÉSTER NA COR AZUL BIC. 
ELÁSTICO APLICADO NO CÓS COM 4,0 (QUATRO) CM 
REBATIDO, PONTO CORRENTE EM PESPONTADEIRA 
COM QUATRO AGULHAS, NA PERNA ESQUERDA 
DEVE CONTER O BRASÃO DO MUNICÍPIO MEDINDO 
7,0 CM DE ALTURA E 9,0 CM DE LARGURA EM 
SERIGRAFIA SILK SCREEN. DETALHE= RECORTE

essencial unid 7.506 25,00 187.650,00



Comercial FSM
aKIAfti

e,ia3 ta  uua E fe ja rjtfa  n  Ç5hp=q!j:--’...o
3UÜB *» CXXXJ°COOÜ e UtfctííJÜO®

FRANCINALDO SILVA MENDONÇA-ME
RUA VICENTE FAVELA N°210 BAIRRO-CRUZEIRO
LAVRAS DA MANGABEIRA-CE. CEP-63.300-000

LATERAL UNIDO COM VIÉS NA COR BRANCA. BARRA= 
BAINHA COM 2,0 CM DE LARGURA EM GALONEIRA 
COM DUAS AGULHAS: NA PARTE TRASEIRA DEVE 
TER ETIQUETA EMBUTIDA NA COSTURA COM 
TAMANHO E COMPOSIÇÃO CNPJ E MARCA E PAlS DE 
ORIGEM. O SHORT DEVE ESTÁ ISENTO DE 
QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA SUA 
APRESENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM A 
DESCRIÇÃO AQUI APRESENTADA E MODELO. 
TAMANHOS: 08 A 14 ANOS E/OU P, M, G E GG.

a i i  
a ti 
|u  
1(2 
V

' W J B N * . t l 5 á  \  
/  ^

.1

r

valor do lote: 1.396.153,00(um milhão trezentos e noventa e seis mil cento e cinqüenl 
reais)

ta e três 1.396.153,00

Valor global da proposta é de R$: 1.396.153,00(um milhão trezentos e 
noventa e seis mil cento e cinqüenta e três reais)
A proposta terá validade por 60 (sessenta) dias partir da data de abertura das proposta 
Prazo de entrega dos produtos Conforme Edital

(A EMPRESA FRANCINALDO SILVA MENDONÇA -  ME inscrita no CNPJ 08.263.335/0001.04 com sede na R Vicente 
Favela n° 210 Bairro Cruzeiro), DECLARA sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, 
especialmente para fazer prova em processo licitatório, junto ao Município de Crato/CE, o seguinte:
1. Que dá ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constantes do instrumento convocatório;
2. Que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do edital e dos produtos a serem ofertados no 
presente certame licitatório;
3. Que sua proposta de preços, atende integralmente aos requisitos constantes no edital, 
pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Le i.

(A EMPRESA FRANCINALDO SILVA MENDONÇA -  ME inscrita no CNPJ 08.263.335/0001.04 com sede na R Vicente 
Favela n° 210 Bairro Cruzeiro)a) Sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente 
para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de CRATO /CE, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei 
N ° . 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7o, da Constituição Federal, não 
emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 
(dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos. b) Que não fomos 
declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do inciso IV do a r t . 87 da Lei N°. 
8.666/93 e que inexiste qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame 
licitatório, bem assim que ficamos ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2°, 
da Lei N ° . 8.666/93.

(A EMPRESA FRANCINALDO SILVA MENDONÇA -  ME inscrita no CNPJ 08.263.335/0001.04 com sede na R Vicente 
Favela n° 210 Bairro Cruzeiro )DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da Lei, ser 
(microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa) nos termos da legislação vigente, não possyindo nenhum dos 
impedimentos previstos no §4°, do a r t . 3 o, da Lei complementar n° 123/2006.

( X) Microempresa
{)  Empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previsto no § 4 
°, do art. 3 o, da Lei complementar n° 123/2006.

(EU FRANCINALDO SILVA MENDONÇA , portador de Cédula de Identidade n° 37.3140.38-1 , CPF n° 403.756.683-49), 
como representante devidamente constituído de (A EMPRESA FRANCINALDO SILVA MENDONÇA -  ME inscrita no CNPJ 
08.263.335/0001.04 com sede na R Vicente Favela n° 210 Bairro Cruzeiro) doravante denominada EMPRESA 
FRANCINALDO SILVA MENDONÇA -  ME, para fins de participação no processo administrativo de licitação na modalidade 
Pregão Presencial N°. 2018.12.10.2, declara, sob as penas da lei, em especial o art 299 do Código Penal Brasileiro, que:

a) a proposta apresentada para participar do Pregão Presencial N° . 2018.12.10.2 foi elaborada de maneira independente 
pela (EMPRESA FRANCINALDO SILVA MENDONÇA -  ME), e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta 
ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação de que 
trata o Edital do Pregão Presencial N° 2018.12^10.2, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

c7



Comercial FSM

c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou 
de fato do Pregão Presencial N ° .2018.12.10.2 quanto a participar ou não da referida licitação;

d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão Presencial N°. 2018.12.10.2 não será, no todo ou em 
parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato, antes da 
adjudicação do objeto da referida licitação;

e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão Presencial N°. 2018,12.10.2 não foi, no todo ou em 
parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da Administração, antes da abertura 
oficial das propostas; e

f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para 
firmá-la,

A EMPRESA FRANCINALDO SILVA MENDONÇA -  ME inscrita no CNPJ 08.263.335/0001.04 com sede na R Vicente 
Favela n° 210 Bairro Cruzeiro)declara sob as penas da Lei, que os preços praticados na (s) proposta (s) de preços, estão 
de acordo com os preços praticados no mercado atual, ciente da responsabilidade e das penalidades caso estejam 
inexeqüíveis ou superfaturados.

A EMPRESA FRANCINALDO SILVA MENDONÇA -  ME inscrita no CNPJ 08.263.335/0001.04 com sede na R Vicente 
Favela n° 210 Bairro Cruzeiro. Declara, para os devidos fins que, não possui nenhum parentesco, matrimônio, afim 
consangüíneo até o terceiro grau, ou por adoção, com a Administração Pública Municipal de Crato-CE.

ART 9o DA LEI 8666/93- INCISO IIIIN-VERBIS (ART 9o- Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da 
execução de obra ou serviço e do fornecimento de bens a eles necessários: III - servidor ou dirigente de órgão ou entidade 
contratante ou responsável pela licitação.

Eu, FRANCINALDO SILVA MENDONÇA, portador de Cédula de Identidade n° 37.314.038-1 , CPF n” 403.756.683-49 , 
declaro para fins de direito, junto ao Município de Crato-CE, que nenhum funcionário(s), Sócio(s) e/ou Proprietário(s) da 
Empresa : A EMPRESA FRANCINALDO SILVA MENDONÇA -  ME inscrita no CNPJ 08.263.335/0001.04 com sede na R 
Vicente Favela n° 210 Bairro Cruzeiro, possuem Vínculo Empregatício com a Prefeitura de Crato. Informo outrossim que, 
tomei ciência do Art 9°, INCISO III, que veta a participação de servidores ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou 
responsável pela licitação. Abaixo subscrevo-me, firmando assim a presente declaração para que surta efeitos ao que se 
destina.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

Lavras da Mangabeira -  CE, em 08 de Janeiro de 2019.

FRANCn^nJuSM/A MENDONÇA 
CPF 403J56.683-4alCARGO: proprietário


